
 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1096 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  22 DE SETEMBRO DE 2021                PÁGINA  01 DE 07 

 

29 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                            
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo –Termo de Homlogação de Pregão PAG 02 

  Aviso de Edital de Tomada de Preços PAG 02 

 Edital de Convocação de Processo Seletivo PAG 03 

 Decreto PAG 04 

Atos do Poder Legislativo – Dispensa de Licitação PAG 06 

   

   

   

   

 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO     
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PREGÃO PRESENCIAL 048/2021 
 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 

posteriores, 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 10/09/2021, às 08h00min na 
modalidade Pregão Presencial nº. 048/2021, Processo Administrativo nº. 141/2021, que teve 

por objeto receber proposta para futuras e eventuais aquisições de peças elétricas para 
manutenção da frota de veículos leves e pesados atendendo as demandas das Secretarias 

Municipais e Programas Sociais do Município de Jateí-MS, em favor das empresas: B. S. AUTO 
PEÇAS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 03.190.152/0001-92, os lotes: 201 no valor de R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 202 no valor de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos 

reais); 208 no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 209 no valor de R$ 5.600,00 (cinco mil 
e seiscentos reais); 210 no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais); 214 no valor de R$ 8.400,00 

(oito mil e quatrocentos reais); 215 no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais); 249 no 
valor de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais); 251 no valor de R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais); 252 no valor de R$ 4.250,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta reais); 253 

no valor de R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais) e 254 no valor de R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais). LINCOLN KENDI OHASHI – ME, inscrita no CNPJ sob nº 

17.902.605/0001-70, os lotes: 182 no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); 183 no valor 
de R$ 56.350,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e cinquenta reais); 184 no valor de R$ 
10.200,00 (dez mil e duzentos reais); 190 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais); 191 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 192 no valor de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais); 193 no valor de R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta 

reais); 194 no valor de R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais); 195 no valor de R$ 
4.150,00 (quatro mil cento e cinquenta reais); 196 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais); 197 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 198 no valor de 

R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais); 199 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais); 200 no valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais); 203 no valor de 

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 204 no valor R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais); 
205 no valor de R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais); 206 no valor de R$ 9.300,00 (nove 
mil e trezentos reais) e R$ 207 no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
 

Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos 

legais.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 17 de Setembro de 2021. 
 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

   AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS     

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 157/2021 

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2021 
 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitações torna público que 
se encontra aberta a licitação supra-referida, nos termos da legislação pertinente para 

contratação de empresa especializada em  construção  para  “Execução  da Obra de Reforma e 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1096     JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021   PÁGINA  02 DE 07 

 



 

 
Ampliação do Conselho Tutelar”,  neste  município  de  Jateí-MS”, tudo  conforme  projetos, 

memorial descritivo, planilhas orçamentárias e demais documentos e especificações do Edital. 
A documentação e proposta deverão ser entregues até o dia 07 de outubro de 2021, às 

08h00min, na sala de reuniões da Prefeitura, no endereço supra citado ocasião em que se 
dará o julgamento pela Comissão Permanente de Licitações. INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br. 

OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido aos 
casos de COVID-19, solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool 
gel durante a sessão.  

Jateí/MS, 21 de Setembro de 2021. 
Flávia Maria Dias Pinhel M. Alves 

Presidente da CPL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 157/2021 
AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2021 

 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitações torna público que 

se encontra aberta a licitação supra-referida, nos termos da legislação pertinente para 
contratação de empresa especializada em construção para “Execução da Obra de Reforma e 

Ampliação do Conselho Tutelar”, neste município de Jateí-MS”, tudo conforme projetos, 
memorial descritivo, planilhas orçamentárias e demais documentos e especificações do Edital. 
A documentação e proposta deverão ser entregues até o dia 07 de outubro de 2021, às 

08h00min, na sala de reuniões da Prefeitura, no endereço supra citado ocasião em que se 
dará o julgamento pela Comissão Permanente de Licitações. INFORMAÇÕES  
 

COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 

licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br. 
OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido aos 

casos de COVID-19, solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool 
gel durante a sessão.  

Jateí/MS, 21 de Setembro de 2021. 

Flávia Maria Dias Pinhel M. Alves 
Presidente da CPL 

 

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO     

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 028.2021 
PROCESSO SELETIVO 002.2021 

 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, 
para que no prazo de 04 (QUATRO) dias da data da publicação deste Edital, para tomar posse 

nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado através 
do Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021 e publicado no DIOJATEÍ em 05/03/2021. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido 
dos seguintes documentos: 
 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

e) Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1096     JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021   PÁGINA  03 DE 07 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/


 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido 

(quando for o caso); 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo 

masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se 

servidor de qualquer esfera da administração pública; 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto 

com os originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou 

não requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas 
convocações e nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 22 de Setembro de 2021. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 028.2021 
  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

13º ANA CLAUDIA MARTINS 

 
 

   DECRETO    
 

DECRETO N° 062/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre delegação de competência dos 

servidores públicos municipais, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso VI, do Artigo 52, da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 086/2018, de 03 de outubro de 2018, 

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul; 

CONSIDERANDO os princípios que regem a administração pública, constantes no 

art. 37, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a distribuição e o escalonamento das funções nos diversos órgãos 
do Poder Executivo Municipal e as atribuições dos servidores.  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica delegada competência aos servidores públicos municipais, como 

responsáveis solidários para o encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado de Mato 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1096     JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021   PÁGINA  04 DE 07 



 

Grosso do Sul, dos atos inerentes a função e atribuição, conforme a seguir especificado: 

NOME DO 
SERVIDOR: 

ANA CRISTINA TONET 

C.P.F. (M.F.): 050.105.711-02 

CARGO: Gerente Municipal de Gestão de Pessoal e RH 

DELEGAÇÃO: Todos os atos inerentes a Atos de Pessoal. 

 

NOME DO 

SERVIDOR: 

ANTONIA MARCILIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

C.P.F. (M.F.): 529.115.601-59 

CARGO: Secretária Municipal de Assistência Social 

DELEGAÇÃO: Todos os atos de gestão: 

 Fundo Municipal de Assistência Social; 
 Fundo Municipal de Investimento Social; 
 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente; 
 Fundo Municipal de Habitação. 

 

NOME DO 

SERVIDOR: 

CELIO APARECIDO BALASSO  

C.P.F. (M.F.): 529.137.831-04 

CARGO: Secretário Municipal de Saúde 

DELEGAÇÃO: Todos os Atos de Gestão do Fundo Municipal de Saúde. 

 

NOME DO 
SERVIDOR: 

ANDREIA COLOMBO DE MOURA  

C.P.F. (M.F.): 529.137.831-04 
 

CARGO: Farmacêutica 

DELEGAÇÃO: Todos os Atos inerentes a Farmácia Básica Municipal. 

 
 

NOME DO 
SERVIDOR: 

DAYANA SILVA VIEIRA  

C.P.F. (M.F.): 040.489.631-63 

CARGO: Presidente do Conselho Municipal de Previdência Social 

Municipal de Jateí/MS  

DELEGAÇÃO: Todos os atos inerentes ao Fundo da Previdência Social 

dos Servidores Municipais de Jateí/MS. 

 

NOME DO 
SERVIDOR: 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

C.P.F. (M.F.): 356.433.311-87 

CARGO: Secretária Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

DELEGAÇÃO: Todos os Atos de Gestão: 
 Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação 

Básica – FUNDEB; 
 Fundo Municipal de Cultura. 

 

NOME DO 

SERVIDOR: 

JOSIMAR SOUZA DOS SANTOS 

C.P.F. (M.F.): 015.387.971-86 

 

CARGO: Assistente Administrativo 

DELEGAÇÃO: Todos os atos inerentes a Processos Licitatórios. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1096     JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021   PÁGINA  05 DE 07 

 



 

   

NOME DO 
SERVIDOR: 

ALEX BARBOSA 

C.P.F. (M.F.): 944.805.831-49 

CARGO: Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

DELEGAÇÃO: Todos os atos Inerentes ao Fundo Municipal de Meio 
Ambiente. 

 

NOME DO 

SERVIDOR: 

WILSON AMARAL PRIETO 

C.P.F. (M.F.): 366.272.401-49 

CARGO: Técnico em Contabilidade  

DELEGAÇÃO: Todos os atos inerentes aos Registros dos Fatos 

Contábeis. 

 

NOME DO 
SERVIDOR: 

ELIZABETH PAIXÃO DE OLIVEIRA 

C.P.F. (M.F.): 600.962.501-78 

CARGO: Gerente Municipal de Planejamento 

DELEGAÇÃO: Todos os atos inerentes a Execução dos Processos. 

 
Art. 2º - A remessa de documentos deverá ser desempenhada sempre atendendo 

aos princípios constitucionais que regem a administração pública, assegurando o cumprimento 

das legislações, em especial, àquelas editadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato 

Grosso do Sul. 

Parágrafo único. O não atendimento dos prazos estipulados, bem como, o não 

atendimento às intimações do Tribunal de Contas, que gerar sanções, em especial multas, 

poderá gerar responsabilidade de forma solidária ou individual ao servidor pelo órgão 

fiscalizador, nos termos da Resolução nº 086/2018, do Tribunal de Contas do Estado de Mato 

Grosso do Sul. 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de Agosto de 2021. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    

   DISPENSA DE LICITAÇÃO     
 

RATIFICAÇÃO Nº 014/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS, no uso de suas atribuições e de 

acordo o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, 

considerando o que consta no presente processo licitatórios de Dispensa de Licitação nº 

009/2021. 

ADOTO a justificativa de Dispensa de Licitação, embasado no Decreto Federal nº 9.412 de 18 

de junho de 2018 que altera artigo 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 com 

alterações posteriores, conforme reserva orçamentária, justificativa da dispensa e parecer 

Jurídico. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1096     JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021   PÁGINA  06 DE 07 

 



 

 

RATIFICO a Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação e manutenção 

de condicionadores de ar, para atender as necessidades da câmara municipal de jatei/MS, de 

acordo com o termo de referencia, onde constam as demais especificações do objeto. 

DO CONTRATADO - A contratada será a empresa ELETRO & CLIMATIZAÇÃO, devidamente 

inscrita no CNPJ sob o nº 41.254.401/0001-55. 

DO VALOR - O valor geral da contratação será de: R$ 11.760,00 (Onze mil Setecentos e 

Sessenta reais).  

DO PAGAMENTO–Será pago conforme execução do serviço, e mediante relatório do serviço 

realizado e De acordo com a Emissão da Nota Fiscal. 
DA BASE LEGAL – Art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93. 

DA AUTORIZAÇÃO - Ratifico a presente dispensa de licitação. 
 

Jateí/MS – MS, 22 de setembro de 2021. 

_______________________ 
EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 
 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1096     JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021   PÁGINA  07 DE 07 

 


		2021-09-22T11:28:44-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




